con il Patrocinio di

o i \ g “T}L_
MODULO 1 - Salerno, 17-18 Settembre 2021 ghell | :3@ NEUROSCIENZE
Direttori del Corso: P. Barone - G. Defazio N AL RR0 T g

SALERNO
Segreteria Scientifica: R. Erro - M. Picillo
Sede:

Sessioni Teoriche: Grand Hotel Salerno - Lungomare Clemente Tafuri, 1 - 84127 Salerno S C U O L A S U P E R I O R E D E I
Sessione Pratica: AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona - Via San Leonardo, 1 - 84131 Salerno
DisTursl DEL MIOVIMENTO

MODULO 2 - Torino, 8-9 Ottobre 2021

MobDuULO 1 - SALERNO 17/18 SETTEMBRE 2021 MobDuLO 2 - TORINO 8/9 OTTOBRE 2021
Direttori del Corso: G. Abbruzzese - L. Lopiano Sessioni Teoriche - Grand Hotel Salerno . -
. . . . . . . N . o . entro Congressi Lingotto
Segreteria Scientifica: M. Rizzone - M. Zibetti Sessione Pratica - AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d’Aragona
Sede:

Centro Congressi Lingotto
Via Nizza 280 - 10126 Torino

INFORMAZIONI

La Scuola Superiore dei Disturbi del Movimento (accreditato come unico evento
ECM) prevede 2 corsi residenziali con sessioni teoriche e pratiche per la formazione di
specializzandi e giovani neurologi, nonché I'aggiornamento di professionisti nell'ambito
dei disturbi del movimento e della malattia di Parkinson.

Per i due eventi & previsto un numero massimo di 35 partecipanti.

ECM - N. 24 crediti formativi per medici chirurghi specialisti in Neurologia, Neurochirurgia,
Neurofisiopatologia, Medicina Fisica e Riabilitazione, Geriatria e Psichiatria.
L'attestazione dei crediti € subordinata alla verifica dell'apprendimento e alla partecipazione
all'intero programma formativo.

QUOTE DI ISCRIZIONE - Moburo 1 e MobuLo 2 Le quote comprendono:
» partecipazione ai corsi
Soci Accademia LIMPE-DISMOV €1.200,00 (+ IVA) « materiale didattico

in regola con le quote associative . pause ¢ affe

- colazioni di lavoro
- cena 17 Settembre
- cena 8 Ottobre

Non Soci €1.600,00 (+ IVA)

La Segreteria Organizzativa é a disposizione per eventuali richieste di prenotazioni alberghiere

Info e iscrizioni su www.accademialimpedismouv.it

Realizzato con il contributo incondizionato di
Bosto ACCADEMIA_ ACCADEMIA LIMPE-DISMOV

. = 11} ) .
obbvie F Baed Scientific Viale Somalia, 133 - 00199 Roma
Advancing science for life™ Obietti . PROVIDER N'_ 175 ﬂ‘ Tel. +39.06.96046753
iettivo formativo: documentazione ——

L S . - Fax+39.06.98380233
clinica. Percorsi clinico-assistenziali

. ' e pabati di ACCADEMIA TALIANA info@accademialimpedismov.it
LUSOEFARMACO Medtronlc riﬁmh@ﬁ diagnostici e riabilitativi, profili di ccanmn AN S @ p

assistenza - profili di cura £ DISORDINI DEL MOVIMENTO WWW.accademiaIimpedismov.it

AOWSIA-3dIN



SALERNO - MODULO 1

8.45

9.00/13.15
9.00

9.20

9.40
10.00

10.20

10.40
11.00
11.15

11.35

11.55
12.15

12.35

12.55
13.15
14.00/18.00

SABATO 18 SETTEMBRE 2021

9.00/12.15
9.00

9.45
10.00

10.45
11.00
11.15

12.00
12.15/13.30

Introduzione e Saluti - P. Barone (Salerno) - M. Zappia (Catania)

SESSIONE TEORICA |

Fenomenologia del tremore
C.L. Scaglione (Bologna)

Sindromi tremorigene: approccio diagnostico
R. Erro (Salerno)

Discussione

Fenomenologia della distonia

M. Esposito (Napoli)

Sindromi distoniche: approccio diagnostico
G. Defazio (Cagliari)

Discussione

Pausa caffe

Fenomenologia dei parkinsonismi
P. Barone (Salerno)

Sindromi parkinsoniane: approccio diagnostico
M. Picillo (Salerno)

Discussione

Corea: fenomenologia e approccio diagnostico
A.R. Bentivoglio (Roma)

Mioclono: fenomenologia e approccio diagnostico
P. Girlanda (Messina)

Discussione
Pausa pranzo

SESSIONE PRATICA - Visita di pazienti a gruppi
Tutor: L. Lopiano (Torino), M. Tinazzi (Verona) e tutti i relatori

SESSIONE TEORICA I

Alterazioni vegetative nei disturbi del movimento: fenomenologia e
approccio diagnostico
P. Guaraldi (Bologna)

Discussione

Alterazioni cognitive nei disturbi del movimento: fenomenologia e
approccio diagnostico
M. Amboni (Salerno)

Discussione
Pausa caffe

Metodologie digitali per la valutazione dei disturbi del movimento
A. Pilotto (Brescia)

Discussione

VIDEO SESSIONE
Tutti i relatori

TORINO - MODULO 2

8.45
9.00/13.30

9.00
9.30

10.00

10.30
11.00

11.30

12.00

12.30

13.30
14.30/17.30

14.30

17.30/18.30

Introduzione e Saluti - L. Lopiano (Torino) - M. Zappia (Catania)
SESSIONE TEORICA |
La terapia della malattia di Parkinson

Fase iniziale e intermedia della malattia di Parkinson
C. Colosimo (Terni)

Fase complicata della malattia di Parkinson
G. Cossu (Cagliari)

| sintomi non motori

C. Pacchetti (Pavia)

Pausa caffé

Le nuove terapie farmacologiche
F. Stocchi (Roma)

La MRgFUS (Magnetic Resonance guided Focused Ultrasound Surgery)
R. Eleopra (Milano)

Disturbi cognitivi nei disordini del movimento

A. Tessitore (Napoli)

Discussione
G. Abbruzzese (Genova), L. Lopiano (Torino)

Pausa pranzo

SESSIONE PRATICA

I discenti, suddivisi in gruppi, parteciperanno a laboratori dimostrativi su:
- Terapie infusionali - M. Zibetti (Torino)

- Stimolazione Cerebrale Profonda - M. Rizzone (Torino)

- Riabilitazione - E. Pelosin (Genova)

- Neuro-modulazione non invasiva - L. Avanzino (Genova)

VIDEO SESSIONE
Moderatore: P. Cortelli (Bologna)

SABATO 9 OTTOBRE 2021

9.00/13.00
9.00
09.30

10.00

10.30
11.00

11.30

12.00/13.30

SESSIONE TEORICAII
La terapia dei disturbi ipercinetici

Tremore

M. Zappia (Catania)
Distonie

A. Albanese (Milano)

Coree (con casi clinici)

R. Marchese (Genova)

Pausa caffe

Tourette, Tics (con casi clinici)

M. Carecchio (Padova)

Discinesie-distonie tardive (con casi clinici)
A. Romagnolo (Torino)

VIDEO SESSIONE
Moderatore: G. Fabbrini (Roma)



