# MODULO 1 - Salerno, 17-18 Settembre 2021

**Direttori del Corso:** P. Barone - G. Defazio **Segreteria Scientifica:** R. Erro - M. Picillo

Sede:

**Sessioni Teoriche**: Grand Hotel Salerno - Lungomare Clemente Tafuri, 1 - 84127 Salerno

Sessione Pratica: AOU San Giovanni di Dio e Ruggi d'Aragona - Via San Leonardo, 1 - 84131 Salerno

#### MODULO 2 - Torino, 8-9 Ottobre 2021

**Direttori del Corso:** G. Abbruzzese - L. Lopiano **Segreteria Scientifica:** M. Rizzone - M. Zibetti

Sede:

**Centro Congressi Lingotto** *Via Nizza 280 - 10126 Torino* 

#### INFORMAZIONI

La **Scuola Superiore dei Disturbi del Movimento** (accreditato come unico evento ECM) prevede 2 corsi residenziali con sessioni teoriche e pratiche per la formazione di specializzandi e giovani neurologi, nonchè l'aggiornamento di professionisti nell'ambito dei disturbi del movimento e della malattia di Parkinson.

Per i due eventi è previsto un numero massimo di 35 partecipanti.

**ECM** - N. 24 crediti formativi per medici chirurghi specialisti in Neurologia, Neurochirurgia, Neurofisiopatologia, Medicina Fisica e Riabilitazione, Geriatria e Psichiatria.

L'attestazione dei crediti è subordinata alla verifica dell'apprendimento e alla partecipazione all'intero programma formativo.

#### **QUOTE DI ISCRIZIONE - Modulo 1 E Modulo 2**

**Soci Accademia LIMPE-DISMOV** €1.200,00 (+ IVA)

in regola con le quote associative

**Non Soci** €1.600,00 (+ IVA)

Le quote comprendono:

- partecipazione ai corsi
- materiale didattico
- pause caffè
- colazioni di lavoro
- cena 17 Settembre
- cena 8 Ottobre

Info e iscrizioni su www.accademialimpedismov.it

Realizzato con il contributo incondizionato di

La Segreteria Organizzativa è a disposizione per eventuali richieste di prenotazioni alberghiere



LUSOFARMACO















# Scuola Superiore dei Disturbi del Movimento

### MODULO 1 - SALERNO 17/18 SETTEMBRE 2021

Sessioni Teoriche - Grand Hotel Salerno Sessione Pratica - AOU San Giovanni di Dio e Rugqi d'Aragona MODULO 2 - TORINO 8/9 OTTOBRE 2021

Centro Congressi Lingotto









PROVIDER N. 175 Obiettivo formativo: documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di cura



ACCADEMIA LIMPE-DISMOV Viale Somalia, 133 - 00199 Roma Tel. +39.06.96046753 Fax+39.06.98380233 info@accademialimpedismov.it www.accademialimpedismov.it

SALERNO - MODULO 1		
VENERDI' 17 SETTEMBRE 2021		
8.45	Introduzione e Saluti - P. Barone (Salerno) - M. Zappia (Catania)	
9.00/13.15	SESSIONE TEORICA I	
9.00	Fenomenologia del tremore C.L. Scaglione (Bologna)	
9.20	Sindromi tremorigene: approccio diagnostico R. Erro (Salerno)	
9.40	Discussione	
10.00	Fenomenologia della distonia M. Esposito (Napoli)	
10.20	Sindromi distoniche: approccio diagnostico G. Defazio (Cagliari)	
10.40	Discussione	
11.00	Pausa caffè	
11.15	Fenomenologia dei parkinsonismi P. Barone (Salerno)	
11.35	Sindromi parkinsoniane: approccio diagnostico M. Picillo (Salerno)	
11.55	Discussione	
12.15	Corea: fenomenologia e approccio diagnostico A.R. Bentivoglio (Roma)	
12.35	Mioclono: fenomenologia e approccio diagnostico P. Girlanda (Messina)	
12.55	Discussione	
13.15	Pausa pranzo	
14.00/18.00	SESSIONE PRATICA - Visita di pazienti a gruppi Tutor: L. Lopiano (Torino), M. Tinazzi (Verona) e tutti i relatori	
SABATO 18 SETTEMBRE 2021		
9.00/12.15	SESSIONE TEORICA II	
9.00	Alterazioni vegetative nei disturbi del movimento: fenomenologia e approccio diagnostico  P. Guaraldi (Bologna)	
9.45	Discussione	
10.00	Alterazioni cognitive nei disturbi del movimento: fenomenologia e approccio diagnostico M. Amboni (Salerno)	
10.45	Discussione	

Metodologie digitali per la valutazione dei disturbi del movimento

11.00

11.15

12.00

12.15/13.30

Pausa caffè

Discussione

A. Pilotto (Brescia)

**VIDEO SESSIONE** *Tutti i relatori* 

## TORINO - MODULO 2

TORINO - MODULO 2		
VENERDI' 8 OTTOBRE 2021		
8.45	Introduzione e Saluti - L. Lopiano (Torino) - M. Zappia (Catania)	
9.00/13.30	SESSIONE TEORICA I La terapia della malattia di Parkinson	
9.00	Fase iniziale e intermedia della malattia di Parkinson C. Colosimo (Terni)	
9.30	Fase complicata della malattia di Parkinson G. Cossu (Cagliari)	
10.00	I sintomi non motori C. Pacchetti (Pavia)	
10.30	Pausa caffè	
11.00	Le nuove terapie farmacologiche F. Stocchi (Roma)	
11.30	La MRgFUS (Magnetic Resonance guided Focused Ultrasound Surgery) R. Eleopra (Milano)	
12.00	Disturbi cognitivi nei disordini del movimento A. Tessitore (Napoli)	
12.30	Discussione G. Abbruzzese (Genova), L. Lopiano (Torino)	
13.30	Pausa pranzo	
14.30/17.30	SESSIONE PRATICA I discenti, suddivisi in gruppi, parteciperanno a laboratori dimostrativi su:	
14.30	- Terapie infusionali - M. Zibetti (Torino)	
	- Stimolazione Cerebrale Profonda - M. Rizzone (Torino)	
	- Riabilitazione - E. Pelosin (Genova)	
	- Neuro-modulazione non invasiva - L. Avanzino (Genova)	
17.30/18.30	VIDEO SESSIONE	
	Moderatore: P. Cortelli (Bologna)	
CARATO O OTTO		

	Moderatore. P. Cortelli (Bologna)	
SABATO 9 OTTOBRE 2021		
9.00/13.00	SESSIONE TEORICA II La terapia dei disturbi ipercinetici	
9.00	Tremore M. Zappia (Catania)	
09.30	Distonie A. Albanese (Milano)	
10.00	Coree (con casi clinici) R. Marchese (Genova)	
10.30	Pausa caffè	
11.00	Tourette, Tics (con casi clinici) M. Carecchio (Padova)	
11.30	Discinesie-distonie tardive (con casi clinici) A. Romagnolo (Torino)	
12.00/13.30	VIDEO SESSIONE Moderatore: <i>G. Fabbrini</i> (Roma)	